Universitätsbibliothek Paderborn

**Francisci Tvrriani Societatis Iesv, Aduersùs
Magdeburgenses Centuriatores pro Canonibus
Apostolorum, & Epistolis Decretalibus Pontificum
Apostolicorum, Libri Quinq[ue]**

**Torres, Francisco de
Coloniae, 1573**

VD16 T 1629

Cap. XXVI. Quae ratio necessaria fortius multis testimonij canones
Apostolorum defendat, & de comparatione statutus ecclesiae cum naui, &
legum ecclesiasticarum cum legibus naualibus, & quibus in ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-29685

Psal. 16. iuxta Propheta: Saturati sunt suilla, & reliquerunt reliquias paruulis suis. Simili- alia editionē.

ter non est interdictum Christianis secundūm literam, vesci pisce testā ha- bente, & pisce item squamis carente: hoc enim est secundūm spiritum pisce testaceo vesci, cūm quis stupido & imprudenti corde, veritatis prædicatio- nem instar testæ abijcit. Conuenienter ergo huic canoni intelligendum est,

Colos. 2.

I. Tim. 4.

Testimonium
Innoc. I. de
Synodo Antiochena apo-
stolorum.

Canones apo-
stolorum ec-
clesiastici qua-
in Synodo tra-
diti sunt.

istis Synodi Apostolorum Antiochenæ, quos, vt dixi, Pamphilus martyr in bibliotheca Origenis reperit. Habuisse autem Synodum Antiochiae sanctos Apostolos, testatur quoquè S. Innocentius in epistola 18. ad Alexandrū Episcopū. Sic enim scripsit de Antiochena ecclesia, quod prima primi Apostoli sedes esse monstretur: vbi & nomē accepit religio Christiana, & quæ cōuen- tum Apostolorum apud se fieri celeberrimum meruit. Canones tamen ec- clesiasticos sanctorum Apostolorum, non esse in Synodo Antiochena, sed Hierosolymitana cōstitutos, præterquam quod Clemens Romanus, vt an- tē do cuimus, non obscurè significauit, illud quoquè argumento est, q̄ nul- lius ecclesiasticus canon ex illis Apostolicis 85. inter hos, quos à Pamphilo Martyre in bibliotheca Origenis repertos descripsimus, reperitur præter ca- nonem de abstinentia à sanguine & suffocato, qui (vt dixi) in Synodo Anti- ochenæ propter idolatriam, quæ tunc vbiq̄e dominabatur, necessariò renouatus, ac confirmatus est.

Quæ ratio necessaria fortius multis testimonij canones Apostolorum de- fendant, & de comparatione statūs Ecclesiae cum nauī, & legum ecclesiastica- rum cum legibus naualibus: & quibus in locis de legibus ecclesiasticis apo- stolorum Paulus significauerit: & quid contra omnem rationem neget, qui apostolorum canones negat. Cap. 26.

I. Cor. II.

HOs igitur canones sanctorum apostolorum illa etiam ratio necessa- ria defendit & vindicat, quæ multorum testimoniorum vim & au- thoritatem superat: quod decebat quidem, & erat apostolica illa omnium ecclesiarū sollicitudine, quam Paulus dicit, dignum, vt ita episco- pis, quos ijdem apostoli, dum viuerent, instituerunt, quos Clemens Roma- nus in extremo libri 7. de constitut. Apost. enumerat, & de quibus Irenæus lib. 3. c. 3. meminit, & si non nominatim, vt Clemēs: decebat, inquam, vt ita episco-

episcopis ecclesiæ committerent regendas & administrandas, ut regulas ecclæsticas, quas Canones vocârunt, eisdem traderent: quibus instruti sic illi ipsi episcopi ecclesiæ sibi commissas gubernarent, ut omnia in eis honeste & secundum ordinem fierent, sicut Apost. Paulus ecclesiæ Corinthiorū iussit. Hoc enim non facere, quod alioquid fecisse, ratio ipsa communis utilitatis omnium ecclesiæ, quarum sollicitudine tenebantur, necessariò conuincit, perinde fuisse, ut si quis, optimus alioquid nauis gubernator, loco suo absens relinquere, cui clavum quidem nauis committeret, eum tamen regulis, quas ipse perutiles & pernecessarias ad dirigendam nauigationem esse sciret, non instrueret. Cum naui enim magna statum ecclesiæ B. Petrus comparauit in illo suo ad populum sermone ac doctrina in ordinatio Cle-metis. Ut ergo præscriptæ sunt vectoribus suæ leges, ut suis locis quieti sedant, nè, si liberè discurrant, nautas impedian, aut nauem quatiant, vel deprimant: sic quoq; præscriptæ sunt leges suæ ecclæsticæ laicis, qui sunt instar vectorum: & suæ diaconis, suæ presbyteris, & suæ episcopis. Quibus legibus pax & ordo ecclæsticæ conseruatur: & naufragijs vitatis, ad portum appellitur. Itaq; vt nautæ, quæcunq; necessaria sunt, ad præscriptum legis nauticæ singulis prouident, sic presbyteri, qui tenent locum nautarum, secundum canonem ecclæsticæ alios ligant, alios soluunt, sicut beatus Petrus in sermone illo de Clemente, quem ordinabat, pronunciauit, ligaturū esse, quem ligari oporteret: & soluturum, quem solui, ut qui canones ecclæsticæ sciret. *Quid velint,*
Sciant igitur Magdeburgenses, & qui cum eis, si qui alij sunt, sentire volue-
rint, negare canones ecclæsticos sanctorum apostolorū, quos habemus, canones apo-
nihil aliud esse, quam velle, sanctos apostolos in nulla, dum viuerent, foli-
stol. negant.
 citudine fuisse futuræ post obitum suum gubernationis & statutis omnium ecclæsiarū: nullamq; eos curam habuisse relinquendi ecclæsijs sanctas in posterum consuetudines: vt non ignoraretur, quomodo, sicut Paulus ad Tim. scripsit, in ecclæstia Dei conuersari oporteret. Dicam enim aduersus istos, quod Tertullianus in libro De corona militis, pro defensione traditionis nō scriptæ, de omnibus fidelibus ait, An non licuit sanctis apostolis concipere & constituere, quod Deo congrueret? quod disciplinæ conduceret? quod saluti proficeret? nisi forte dicturi sunt, omnes ecclæsticas regulas de episcopis, presbyteris, & diaconis complexum esse Apostolum; cùm descripsit, quales isti esse deberent, subiungens postea: *Hæc tibi scribo Timothee, spe-* *1.Tim.3.*
R *succel-*

successorem? Hæ, inquam, regulæ, & cæteræ huiusmodi ecclesiasticæ cōsuetudines omnium ecclesiarum, quas ab initio à sanctis apóstolis traditas vñqo in hodiernum diem seruant, quæ canonibus Apostolorum continentur, an sunt inter hæc, de quibus Apostolus hoc loco dixit, Hæc tibi scribo Timothee, vt scias, quomodo oporteat te in domo Dei conuersari? aut nunquid, cùm venit Apostolus ad Timotheum, vt ei prius promiserat, inquiēs: Hec tibi scribo, sperans me ad te venire cito, nihil aliud eum tunc docuit in aduentu ad eum suo? nullas alias regulas & ecclesiasticas cōsuetudines eidem fine scripto tradidit, præterquam, quæ ad eum prius scripsérat? Si ita est, & ea quæ hæc scripsérat, satis erat, quid opus erat dicere, Hæc ad te scribo, sperans me ad te venire cito, vt scias interim, & quæ sequuntur? immo verò non obscurè significavit, habere se alia, quæ Timotheo traderet, cùm ad eum veniret, quod se sperabat cito facturum. Interim verò, dum iret, his, quæ tuc scripsit, yet eum volebat, vt sciret, quales esse oporteret episcopos, presbyteros, & diaconos, quibus in domo Dei, & in ministerio eius versandū eset. Rursus cùm scribens idem Apostolus ad Corinthios, id correxit, quod præter institutionem Domini committebant, pro cena Dominica *Antiquitas*, id est, cœnas populares in ecclesia facientes, vt beatus Cyrillus, sicut antea dixi, in Pentabilo contra Nestorium interpretatus est, subiuxit: Cætera autem, cùm venero, disponam: an dicent Magd. & si qui alij cum eis sentiunt, fefellisse eos Apostolum, id est, neque venisse, nec alia, vt promisebat, disposuisse? Credo, dicere non audebunt. Dicant ergo nobis, quæ illa cætera sint, quæ siue præsens, siue absens dispositionis? quæ, inquam, illæ *Antiquitas*, id est, dispositiones siue constitutions ecclesiasticæ, quas ecclesiæ Corinthiorum promisit, quas ijdem apostoli canones vocârunt? Postquam enim correxit secundum institutionem Domini super sacrificio altaris, quod Corinthij, contra illam ipsam constitutionem Domini, in ecclesia peccabant, subiunxit statim: Cætera autem, cùm venero, disponam. In quo nemo iā dubitare possit, quin cætera ecclesiastica intelligi voluerit. Non enim consentaneum erat, vt cum ecclesiasticis dispositionibus dispositiones ciuiles & populares coniungere vellet, præsertim cùm hæc non ad Apostolum, sed ad laicos pertinerent, qui se negocijs secularibus implicant. Huc ergo pertinet, id est, ad hanc Pauli correctionem, quam Corinthiorum errori adhibuit, Canon tertius Apostolorum, quem ad conseruandam traditionem Domini de sacrificio in ecclesia, quā Corinthij violabant, ijdem sancti Apostoli cōstituerūt de non offerendis ad altare aubus, aut animalibus. Sic enim ait Canon: Si quis Episcopus aut presbyter, per dispositionē Domini, quā de sacrificio fecit, aliqua alia super altare offerat, aut mel, aut lac, aut pro vino sicerā, aut artificio facta, aut aues, aut animalia, aut poma, vel legumina per institutionē Drni, deponatur, exceptis nouis fructibus suo téporre, aut per oleū ad lucernā, & thus in tepus oblationis, nihil offerre liceat. Cōtra huc canonē nos facere, olim Graci ecclesiæ Romanæ æmuli calunianabantur;

*Quorum ad correctionem,
quam Apostolus errori
Corinthiorum
adhibuit, ca.
non apostol. 3.
pertineat.*

*Calunia
Gracorum.*

batur: ut intelligi potest ex epist. Nicolai primi ad Michaelē & Basiliū: enumeras enim q̄ nobis falsō tūc obijciebat, mentiūtur quoq̄ (inquit) nos agnū in pascha, more Iūdæorū, super altare pariter cum Dñico corpore benedicer & offerre. Ut igitur hoc Paulus in epistol. ad Corint. correxit, quod ad ecclesiam pertinebat: sic, cūm illud subiunxit statim, Cætera, cūm venero,^{i. Cor. II.} disponam, de dispositionibus canonicas cæterarum rerum ecclesiasticarū, necessariō, vt dixi, intelligendum est. Prætereā, cūm Apostolus præcepit mulieribus, vt tacerent in ecclesia: &, si quid vellent discere, domī viros suos interrogarēt, quia turpe est (inquit) mulieri, in ecclesia loqui: satis aper-^{i. Cor. 14.} tè docuit, neminem debere facere in ecclesia, quod eum non deceat. Ut autem admoneret, multa esse huiusmodi, quæ non deceat quemlibet facere in ecclesia: sicut mulieres non decebat in ea loqui, etiam discendi causa, ne- dūm docendi, quod episcopis & presbyteris tantūm licet, quos iubet Apostolus esse idoneos ad docendum, & sicut nō decebat loqui linguis in eccle- sia sine interprete, neque rursus decebat ab omnibus hoc prohiberi, id circō complexus multa huiusmodi, ad decorum & ordinem ecclesiæ pertinentia, subiunxit: Omnia autem honestè & secundūm ordinem fiant in vobis: Cūm enim dixit, καὶ τέλη, id est, secundūm ordinem, quis dubitet, quin traditi-^{Quo omnia honestè &}
onem regularum ecclesiasticarum significārit, ad quas dirigenda esset dece-^{secundūm or-}
tia eorum, quæ in ecclesia agenda erant? Quæramus igitur à negatoribus ca-^{dinem fiant in ecclesia,}
nonum Apostolicorum, quem ordinem dicat Apostolus, cūm dicit, Omnia
secundūm ordinem fiant: nisi enim traditus esset ab apostolis ordo aliquis
ecclesiastica conuersationis, vnuſquisq; sibi ordinem fingeret, qui sibi vide-^{que secundūm Canon. Apostol. fiant.}
retur, vt apud Luteranos sit, apud quos multiplex varietas, & miranda dis-
crepancia cernitur in ijs, quæ apud nos vno ordine in ecclesia fuit, quia sci-
licet eadem sunt in ecclesijs Catholicorum canonice Apostolorum traditiones & consuetudines, quibus pax & concordia earum continetur, vt glo-
rificetur Deus per Christum Dominum in spiritu sancto.

Quanta veneracione digna sit antiquitas legum ecclesiasticarū, & de ne-
cessitate earum, & de primis ecclesiæ legislatoribus, & de nominibus canonū,
quæ eorum vim & usum declarant. & quomodo quæ Plato diuinè de officio
perfecti legislatoris scripsit, sancti Apostoli spiriuſuſ sancto docente, intellexe-
runt & seruauerunt, & de ijs, quæ in libris Clementis de Constitutionibus
Apostolorum continentur, cum ijs collatis, quæ Paulus in epistola ad Colos-
senses notauit & distinxit, et que testimonia scripture sint, dispositisse apo-
stolos ecclesiastica legibus ecclesiasticis, id est, Canonibus. Cap. 27.